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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 태인초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 638,351 572,419 65,932 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1 4,851 0.7

학생복지/교육격차 해소 22,897 282,889 44.3

기본적 교육활동 29,649 102,311 16.0

선택적 교육활동 10,422 38,498 6.0

교육활동 지원 120 76,118 11.9

학교 일반운영 4,053 123,894 19.4

학교시설 확충 -210 9,790 1.5

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 615 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 50,232 475,194 74.4

이전수입 기타이전수입 0 9,120 1.4

자체수입 학부모부담수입 15,700 140,530 22.0

자체수입 행정활동수입 0 5,056 0.7

기타수입 전년도이월금 0 7,836 1.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 484,929 434,697 50,232

1.지방자치단체이전수입 615 615 0

1.비법정이전수입 615 615 0

1.기초지방자치단체전입금 615 615 0

1.기타지방자치단체보

조금
615 615 0

2.교육비특별회계이전수입 475,194 424,962 50,232

1.교육비특별회계전입금수입 475,194 424,962 50,232

1.학교회계전입금 475,194 424,962 50,232

1.학교운영비전입금 301,378 301,378 0

2.목적사업비전입금 173,816 123,584 50,232
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (7,200,000

원 × 1교) - 5,600,000원 =
1,600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (8,000,000

원 × 1교) - 7,200,000원 =
800,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(11,789,570원 × 1교) - 5,204,000원 =
6,585,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(25,634,000원 × 1교) - 11,789,000원 =
13,845,000

(성립전)유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

(1,230,350원 × 1교) - 482,000원 =
748,000

(성립전)유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

(2,484,000원 × 1교) - 1,230,000원 =
1,254,000

(성립전)누리과정비(방과후교육비지원) : 

(6,600,000원 × 1교) - 3,630,000원 =
2,970,000

(성립전)누리과정비(방과후교육비지원) : 

(10,001,060원 × 1교) - 6,600,000원 =
3,402,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (17,200,000원 

× 1교) - 13,380,000원 =
3,820,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (19,100,000원 

× 1교) - 17,200,000원 =
1,900,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

(3,240,000원 × 1교) - 2,520,000원 =
720,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 3,240,000원 =
360,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (2,962,000원 ×

 1교) - 1,851,000원 =
1,111,000

(성립전)친환경쌀지원비 : (2,510,000원 × 1교

) - 1,568,000원 =
942,000

보건순회교사여비 : (180,000원 × 1교) - 

100,000원 =
80,000

보건순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(2,439,000원 × 1교) - 1,876,000원 =
563,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (645,000원 

× 1교) - 800000 =
-155,000
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예산액
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(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,025,010원 × 1교 =
1,025,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,051,000원 

× 1교 =
2,051,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,161,000원 × 1교 =
3,161,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (3,359,000원 ×

 1교) - 3,161,000원 =
198,000

(성립전)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,052,190원 × 1교 =
2,052,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

3.기타이전수입 9,120 9,120 0

1.학교회계간이전수입 9,120 9,120 0

1.다른학교회계전입금 9,120 9,120 0

1.다른학교회계전입금 9,120 9,120 0

2.자체수입 145,586 129,886 15,700

1.학부모부담수입 140,530 124,830 15,700

1.수익자부담수입 140,530 124,830 15,700

1.급식비 94,834 94,834 0

1.급식비 94,834 94,834 0

2.방과후학교활동비 29,539 20,856 8,683

1.방과후학교활동비 29,539 20,856 8,683
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 1,600,000원

×1교=
1,600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 800,000원

×1식=
800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 3,820,000원×1

식=
3,820,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 1,900,000원×1

식=
1,900,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원비 :

 563,000원×1식=
563,000

3.현장체험학습비 4,965 4,320 645

1.현장체험학습비 4,965 4,320 645
(성립전)저소득층자녀현장체험학습비 : 

800,000×1식=
800,000

저소득층자녀현장체험학습비 : -155,000원×1식

=
-155,000

4.졸업앨범대금 1,190 1,190 0

1.졸업앨범대금 1,190 1,190 0

5.누리과정비 10,002 3,630 6,372

1.누리과정비 10,002 3,630 6,372(성립전)누리과정지원비 : 2,970,000원×1교= 2,970,000
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(성립전)누리과정지원비 : 3,402,000원×1식= 3,402,000

2.행정활동수입 5,056 5,056 0

1.사용료및수수료 3,655 3,655 0

1.사용료및수수료 3,655 3,655 0

1.사용료 3,655 3,655 0

2.기타행정활동수입 1,401 1,401 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 501 501 0

1.기타행정활동수입 501 501 0

3.기타수입 7,836 7,836 0

1.전년도이월금 7,836 7,836 0

1.순세계잉여금 7,836 7,836 0

1.순세계잉여금 7,836 7,836 0

1.순세계잉여금 7,836 7,836 0

세입합계 638,351572,419 65,932

3 발행일 : 2017-02-17
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1.인적자원 운용 4,851 4,850 1

1.기타 교직원보수 2,051 0 2,051

1.교직원대체인건비 2,051 0 2,051

1.교직원대체인건비 2,051 0 2,051

1.기간제교원인건비 2,051 0 2,051
(성립전)성과상여금  2,051,000원×1명×1

회=
2,051,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 4,850 -2,050

1.교직원연수 150 1,750 -1,600

1.자율연수 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600교직원교육경비  -100,000원×16명= -1,600,000

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교직원복지 2,650 3,100 -450

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정워크숍 550 1,000 -450

1.일반수용비 550 1,000 -450차량임차료  -450,000원×1대= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 282,889 259,992 22,897

1.급식 관리 130,626 124,914 5,712

1.학교급식운영 130,626 124,914 5,712

1.조리종사원 4,359 1,000 3,359

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 3,597 400 3,197
(성립전)대체인력인건비  999,500원×1명

×3회=
2,999,000

대체인력인건비  198,000원×1명= 198,000

3.기간제직원법정부담

금
162 0 162

(성립전)4대보험기관부담금  54,000원×1

명×3회=
162,000

2.급식재료비 89,472 87,419 2,053

1.급식용식재료비 89,472 87,419 2,053급식용식품비  2,053,000원×1식= 2,053,000

1 발행일 : 2017-02-17
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3.급식운영비 25,312 25,312 0

1.일반수용비 5,332 5,332 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.연료비 4,488 4,488 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

5.비품구입비 14,872 14,872 0  

4.우유급식비 8,514 8,514 0

1.우유대금 8,514 8,514 0  

5.학교급식차량운영비 2,969 2,669 300

1.일반수용비 1,748 1,448 300차량수리비  300,000원×1식= 300,000

2.연료비 771 771 0  

3.기타공공요금 450 450 0  

6.학교회계전입금 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0(성립전)친한경쌀지원비  942,000원×1교= 942,000

친한경쌀지원비  -942,000원×1식= -942,000

친환경농산물지원금  -1,111,000원×1식= -1,111,000

(성립전)친환경농산물지원금  1,111,000원

×1교=
1,111,000

2.보건 관리 6,248 6,430 -182

1.학생및교직원보건안전관리 4,456 4,638 -182

1.보건실운영 1,410 1,810 -400

1.운영수당 300 400 -100교직원심폐소생술교육  -50,000원×2명= -100,000

2.학생복지비 1,110 1,410 -300손소독제용품구입  -300,000원×1식= -300,000

2.학생건강검사 837 1,017 -180

1.학생복지비 837 1,017 -1801,4학년건강검사  -180,000원×1회= -180,000

3.보건교육 1,915 1,400 515

1.운영수당 600 500 100학생성폭력예방교육  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,315 900 415정신건강증진운영비  -200,000원×1회= -200,000

보건교육상품구입  -200,000원×1회= -200,000

2 발행일 : 2017-02-17
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흡연예방교내대회상품구입  170,000원×1

회=
170,000

보건교육자료 구입  645,000원×1식= 645,000

4.학교안전공제회비 294 411 -117

1.학생복지비 294 411 -117학생안전공제회비  -117,000원×1회= -117,000

2.학교환경위생관리 1,792 1,792 0

1.먹는물관리 1,292 1,292 0

1.일반수용비 1,292 1,292 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 114,954 99,254 15,700

1.급식비지원 74,768 74,768 0

1.무상급식비지원 74,768 74,768 0

1.학생지원금 74,768 74,768 0  

2.방과후학교활동비지원 29,539 20,856 8,683

1.농어촌대상자지원 8,000 5,600 2,400

1.학생지원금 8,000 5,600 2,400
(성립전)농어촌방과후지원  1,600,000원

×1교=
1,600,000

(성립전)농어촌방과후지원  800,000원×1

교=
800,000

2.초등돌봄교실운영비지원 19,100 13,380 5,720

1.학생지원금 19,100 13,380 5,720
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

3,820,000원×1회=
3,820,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

1,900,000원×1교=
1,900,000

3.저소득층방과후학교자유수강권지원 2,439 1,876 563

1.학생지원금 2,439 1,876 563
(성립전)자유수강권지원  563,000원×1교 

=
563,000

3.현장체험학습비지원 645 0 645

1.사회적배려대상자지원 645 0 645

1.학생지원금 645 0 645
(성립전)저소득층학생현장체험지원  

80,000원×10명=
800,000

저소득층학생현장체험지원  -155,000원×1

식=
-155,000

4.누리과정비지원 10,002 3,630 6,372

1.유치원누리과정지원 10,002 3,630 6,372
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1.학생지원금 10,002 3,630 6,372
(성립전)유치원누리과정지원  2,970,000원

×1교=
2,970,000

(성립전)유치원누리과정지원  3,402,000원

×1교=
3,402,000

4.학생복지 31,061 29,394 1,667

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.교육복지프로그램운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,170 4,170 0  

2.교육운영비 30 30 0  

2.학생복지운영 26,861 25,194 1,667

1.학생교과서구입 6,962 6,962 0

1.교육운영비 6,962 6,962 0  

2.졸업앨범제작 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.통학버스운영 8,088 8,088 0

1.일반수용비 3,818 3,818 0  

2.연료비 3,720 3,720 0  

3.기타공공요금 550 550 0  

4.통학버스안전지도사운영 10,621 8,954 1,667

1.무기계약직원인건비 9,693 8,346 1,347인건비  25,440원×34일= 865,000

퇴직금  482,000원×1회= 482,000

2.무기계약직원법정부

담금
928 608 3204대보험기관부담금  80,000원×4개월= 320,000

3.기본적 교육활동 102,311 72,662 29,649

1.교과 활동 83,088 53,744 29,344

1.교과활동지원 11,370 11,340 30

1.보결수업관리 650 1,000 -350

1.운영수당 650 1,000 -350보결수당  -10,000원×35시간= -350,000

2.맞춤형수업관리 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.기초학력지도 5,800 5,800 0
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1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.순회교사운영 780 400 380

1.운영수당 600 300 300보건순회교사수당  50,000원×1명×6회= 300,000

2.여비 180 100 80보건순회교사여비  20,000원×1명×4회= 80,000

2.과학교과활동 2,583 2,800 -217

1.교과운영 2,583 2,800 -217

1.교육운영비 1,683 1,600 83실험실습재료구입  -77,000원×1종= -77,000

실험복세탁비  160,000원×1회= 160,000

2.비품구입비 900 1,200 -300과학교구확충  -50,000원×6종= -300,000

3.체육교과활동 1,420 1,420 0

1.교과운영 1,420 1,420 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.예술교과활동 140 800 -660

1.교과운영 140 800 -660

1.교육운영비 140 800 -660악기구입  -100,000원×5종= -500,000

악기수리비  -16,000원×10대= -160,000

5.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.개별화교육지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.학습준비물지원 400 400 0
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1.학습준비물 400 400 0  

6.유치원교과활동 64,175 33,984 30,191

1.교무학사운영 3,380 3,480 -100

1.기간제교원인건비 110 110 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.운영수당 200 200 0  

4.교육운영비 2,040 2,140 -100교육계획서제작  -100,000원×1회= -100,000

5.학생복지비 30 30 0  

2.교과운영 6,778 7,268 -490

1.교육운영비 4,600 4,800 -200
학습발표회준비용품구입  -100,000원×2회

=
-200,000

2.학습준비물 678 678 0  

3.비품구입비 1,500 1,790 -290카메라,컴퓨터등  -790,000×1대= -790,000

서랍장 구입  500,000원×1조= 500,000

3.방과후교육과정운영 12,720 13,920 -1,200

1.운영수당 8,640 9,840 -1,200
방학중방과후지도교사수당  -600,000원×2

개월=
-1,200,000

2.교육운영비 4,080 4,080 0  

4.방과후과정시간제기간제교사운영 31,295 5,686 25,609

1.기간제교원인건비 28,811 5,204 23,607(성립전)인건비  2,195,000원×1명×3회= 6,585,000

(성립전)인건비  2,307,500원×1명×6회= 13,845,000

(성립전)성과상여금  1,025,000원×1명×1

회=
1,025,000

(성립전)퇴직금  2,052,000원×1회= 2,052,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
2,484 482 2,002

(성립전)4대보험기관부담금  249,330원×1

명×3회=
748,000

(성립전)4대보험기관부담금  209,000원×1

명×6회=
1,254,000

5.누리과정운영 10,002 3,630 6,372

1.교육운영비 9,672 3,300 6,372(성립전)교재교구구입비  420,250원×4종= 1,681,000

(성립전)교재교구구입비  230,000원×4종= 920,000

(성립전)간식비  50,000원×11명×3회= 1,650,000
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(성립전)간식비  1,521,000원×1식= 1,521,000

(성립전)현장체험학습체험비  100,000원

×4회=
400,000

(성립전)현장체험학습체험비  100,000원

×2회=
200,000

2.학습준비물 330 330 0  

2.창의적 체험활동 19,223 18,918 305

1.자율활동 7,178 7,518 -340

1.어린이날운영 1,659 1,659 0

1.교육운영비 1,659 1,659 0  

2.학습발표회운영 1,560 1,900 -340

1.교육운영비 1,560 1,900 -340음향대여비  -200,000원×1회= -200,000

현수막제작  -140,000원×1개= -140,000

3.각종대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.과학의달행사운영 409 409 0

1.교육운영비 409 409 0  

6.다모임활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 10,545 9,900 645

1.현장학습(전학년) 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

2.현장학습(1-4학년) 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.수학여행(5-6학년) 4,485 3,840 645

1.교육운영비 4,485 3,840 645(성립전)입장료  20,000원×16명 = 320,000

(성립전)식비  30,000원×16명 = 480,000

식비  -155,000원×1식= -155,000
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3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.청소년단체활동 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.스포츠클럽운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 38,498 28,076 10,422

1.방과후학교 운영 33,799 23,376 10,423

1.방과후학교운영 11,099 7,476 3,623

1.특기적성교육 9,223 5,600 3,623

1.일반수용비 660 0 660방학중 차량비  220,000원×3일= 660,000

2.운영수당 8,350 5,460 2,890(성립전)강사비  30,000원×3시간×6주 = 540,000

(성립전)강사비  30,000원×4시간×4주×2

명=
960,000

(성립전)강사비  30,000원×4시간×2주×1

명 =
240,000

(성립전)방과후보조인력수당  590,000원

×1개월=
590,000

(성립전)방과후보조인력수당  10,000원

×56시간=
560,000

3.교육운영비 213 140 73(성립전)교재교구구입  23,000원×1회= 23,000

(성립전)교재교구구입  50,000원×1회 = 50,000

2.저소득층방과후학교자유수강권지원 1,876 1,876 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 76 76 0  

2.돌봄교실운영 22,700 15,900 6,800

1.방과후학교연계형운영 3,600 2,520 1,080

1.운영수당 3,600 2,520 1,080
(성립전)방과후학교연계형자원봉사자활동

비  10,000원×1명×72시간 =
720,000

(성립전)방과후학교연계형자원봉사자활동

비  10,000원×1명×36시간 =
360,000

2.초등돌봄교실운영 19,100 13,380 5,720
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1.운영수당 13,414 9,041 4,373
(성립전)특기적성강사비  30,000원×1명

×8시간×2개월=
480,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  17,000원×1

명×59시간×2개월=
2,006,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  17,000원×1

명×111시간 =
1,887,000

2.교육운영비 5,686 4,339 1,347(성립전)교재교구구입비  74,000원×1회= 74,000

(성립전)교재교구구입비  13,000원×1회 = 13,000

(성립전)간식비  700원×30명×5일×4주

×3개월=
1,260,000

2.독서활동 4,699 4,700 -1

1.독서활동운영 4,699 4,700 -1

1.도서관운영 504 500 4

1.교육운영비 504 500 4도서관운영용품구입  500원×120권= 60,000

독서행사운영용품구입  -56,400원×1회== -56,000

2.도서구입 4,195 4,200 -5

1.도서구입비 4,195 4,200 -5도서구입  -5,670원×1회= -5,000

5.교육활동 지원 76,118 75,998 120

1.교무업무 운영 7,803 5,253 2,550

1.교무학사운영 7,803 5,253 2,550

1.입학식및졸업식 2,140 2,090 50

1.교육운영비 2,140 2,090 50현수막제작  50,000원×1매= 50,000

2.학부모총회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학생평가 309 309 0

1.교육운영비 309 309 0  

5.환경정리 3,700 1,200 2,500

1.일반수용비 3,700 1,200 2,500복도환경액자 구입  100,000원×25개= 2,500,000

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  
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7.기타직인건비 894 894 0

1.기간제직원법정부담

금
894 894 0  

2.생활지도운영 7,735 7,735 0

1.학교폭력예방 7,120 7,120 0

1.배움터자원봉사자활동비 7,120 7,120 0

1.운영수당 7,120 7,120 0  

2.학생안전교육 615 615 0

1.학생안전교육 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0  

3.연구학교 운영 44,000 44,000 0

1.연구학교운영 44,000 44,000 0

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 5,230 5,310 -80혁신업무도우미인건비  -10,000원×8시간= -80,000

2.일반수용비 4,647 4,150 497혁신자율연수경비  49,700원×10명= 497,000

3.운영수당 12,732 11,000 1,732수업혁신연수강사비  -168,000원×1회= -168,000

방과후학교강사비  30,000원×2명×10일= 600,000

방과후보조인력수당  600,000원×2개월= 1,200,000

학부모회주최연수강사비  100,000원×1명= 100,000

4.여비 1,200 1,360 -160교육과정워크샵운영비  -10,000원×16명 -160,000

5.교직원복지비 300 300 0  

6.교육운영비 18,851 20,840 -1,989
방과후학교실적발표회의상대여비  -16,900

원×10벌=
-169,000

건강체험비(5-6학년)  -120,000원×1명= -120,000

건강체험차량임차료(5-6학년)  -400,000원

×1대=
-400,000

진로체험비(1-4학년)  -15,730원×50명= -786,000

진로체험차량임차료(1-4학년)  -1,114,030

원×1회=
-1,114,000

학급특색운영경비  100,000원×6학급= 600,000

7.학생복지비 700 700 0  

8.기간제직원법정부담

금
40 40 0  
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9.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 16,080 18,510 -2,430

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 14,880 17,310 -2,430

1.학교정보화지원 14,880 17,310 -2,430

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 3,620 3,620 0  

3.비품구입비 10,800 10,800 0  

4.기타자산취득비 410 2,840 -2,430교육용소프트웨어구입  -90,000원×9명= -810,000

업무용소프트웨어구입  -81,000원×20명= -1,620,000

5.교육여건 개선 500 500 0

1.교육환경개선 500 500 0

1.소규모수선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.학교 일반운영 123,894 119,841 4,053

1.학교기관 운영 34,211 33,295 916

1.부서기본운영 21,777 23,651 -1,874

1.교장실운영 7,150 7,850 -700

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 750 1,450 -700관내외출장여비  -20,000원×35회= -700,000

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,717 6,873 -156

1.일반수용비 1,617 1,500 117사무용품구입  11,700원×10회= 117,000
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2.여비 4,800 4,800 0  

3.교직원복지비 0 273 -273특근매식비  -7,000원×13명×3회= -273,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.행정실운영 7,910 8,928 -1,018

1.일반수용비 4,440 5,290 -850복사용지구입  -23,000원×30상자= -690,000

공공기관방화관리자교육비  -160,000원×1

회=
-160,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,750 2,750 0  

4.교직원복지비 300 468 -168특근매식비  -7,000원×8명×3회= -168,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 12,434 9,644 2,790

1.유치원운영 12,434 9,644 2,790

1.일반수용비 6,396 2,906 3,490소규모수선비  3,790,000원×1식= 3,790,000

놀이시설점검수수료  -300,000원×1회= -300,000

2.전기요금 1,400 2,400 -1,000전기요금  -500,000원×2개월= -1,000,000

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 3,558 3,558 0  

5.여비 780 480 300관내외출장여비  20,000원×15회= 300,000

2.시설 장비 유지 88,883 85,746 3,137

1.학교시설장비유지 88,883 85,746 3,137

1.공공요금및제세공과금 30,463 31,063 -600

1.일반수용비 875 875 0  

2.전기요금 20,400 20,400 0  

3.상하수도료 2,100 2,100 0  

4.기타공공요금 7,088 7,688 -600급식입찰수수료  -600,000원×1식= -600,000

2.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.시설관리용역 43,937 43,937 0

12 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 43,737 43,737 0  

4.시설일반관리 14,383 10,646 3,737

1.기간제직원인건비 363 863 -500일용인부인건비  -50,000원×10명= -500,000

2.일반수용비 11,400 8,783 2,617소규모수선비  3,500,000원×1식= 3,500,000

수목관리  -1,300,000원×1식= -1,300,000

어린이활동공간 안전검사비  417,000원×1

회=
417,000

3.비품구입비 2,620 1,000 1,620음주감지기 구입  220,000원×1개= 220,000

관리실 비품 구입  350,000원×4종= 1,400,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 9,790 10,000 -210

1.시설확충 및 개선 9,790 10,000 -210

1.시설확충및개선 9,790 10,000 -210

1.교사동도색공사 9,790 10,000 -210

1.시설비 9,790 10,000 -210교사동도색공사  -210,000원×1식= -210,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 638,351572,419 65,932
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